
1 
 

 Domov pro rodinu, z.s. 

Spolek vznikl v roce 1998 a jeho hlavní činností je podpora rodiny s dětmi a 
ohrožených skupin obyvatel, kteří se ocitli na pokraji sociálního vyloučení. 
Organizace osvětové, kulturně společenské a jiné zájmové činnosti.  
Ke konci roku 2023 měl spolek 12 stálých členů. Základním dokumentem, 
kterým se spolek řídí, jsou Stanovy spolku. Nejvyšším orgánem spolku je 
členská schůze. 
 
 

Rada spolku: 

Ing. Jaroslav Bajer – předseda  

Mgr. Pavla Bulvová – člen 

Ivana Jedličková – člen 

Helena Kulhanová – člen 

Bc. Lucie Synková – člen 

 

Revizní komise: 

Dana Říhová – předsedkyně 

Bohumil Kysílko – člen 

Stanislav Menšík – člen 

 

V souladu s účelem a hlavní činnosti spolku provozujeme pobytovou 
sociální službu sociální prevence pod názvem Most naděje – azylový dům 
pro rodiče s dětmi (dále jen „MN“), registrovanou podle zákona                         
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (číslo registrace 8921299), Krajským 
úřadem Pardubického kraje. 
 

 



2 
 

Most naděje – azylový dům pro rodiče s dětmi (MN) 

Most naděje – azylový dům pro rodiče s dětmi poskytuje pobytovou sociální 
službu partnerským nebo manželským párům a osamělým rodičům 
s nezletilými dětmi po dobu zpravidla 1 roku. 
 
 

Cílová skupina 
➢ partnerské a manželské páry s dětmi 
➢ matka s dětmi   
➢ otec s dětmi   
➢ těhotné ženy (od 28. týdne těhotenství)     

  
Naše sociální služba je určena osobám ve věku 18 – 64 let, které jsou bez 
přístřeší a mají ve své péči děti do 18 let, popř. do 26 let (jestliže se 
soustavně připravují na budoucí povolání). 
 

Kapacita 
Celková kapacita je 38 lůžek – 8 bytových jednotek.  
 
 

Místo poskytování sociální služby 
Služba je poskytovaná na 3 adresách: 
 

➢ Lanškrounská 245/73, Moravská Třebová - 6 bytových jednotek 
➢ Nádražní 1480/17, Moravská Třebová - 1 bytová jednotka 
➢ Alšova 1376/26, Moravská Třebová - 1 bytová jednotka 

 
 

Dostupnost služby 
Služba je dostupná nepřetržitě, tj. 24 hodin denně po celý rok. 
 
 



3 
 

Poskytované sociální služby 

a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy: 

➢ vytvoření podmínek pro samostatnou přípravu nebo pomoc s 
přípravou stravy 
 

b) poskytnutí ubytování: 

➢   ubytování po dobu zpravidla nepřevyšující 1 rok 
➢   umožnění celkové hygieny těla 
➢   vytvoření podmínek pro zajištění úklidu, praní a žehlení osobního 

prádla, výměny ložního prádla 
 

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí: 

 

➢ pomoc při vyřizování běžných záležitostí vyplývajících z 
individuálních plánů 

➢ pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a 
podpora při dalších aktivitách podporujících sociální začleňování 
osob, včetně uplatňování zákonných nároků a pohledávek 

 
 
 



4 
 

Zaměstnanci MN 
 

V roce 2023 zajišťovalo službu celkem 8 stálých pracovníků, z čehož jsou dva 
pracovníci v sociálních službách, dva sociální pracovníci, jeden vedoucí 
pracovník a tři noční vrátné, které zajišťují také úklid.  
S uživateli sociální služby pracují odborní pracovníci, kteří splňují zákonem 
stanovené vzdělání a dále si svoji kvalifikaci prohlubují. 
 

 

 

 

 

 

Základní 
sociální 

poradenství

Profesionalita

Respekt

DiskrétnostNestrannost

Individuální 
přístup

Spolupráce

 

Zásady naší  

sociální služby 



5 
 

Události roku 2023 

V roce 2023 jsme se i nadále drželi cílů a poslání našeho azylového domu a 
pomáhali rodinám s dětmi při řešení jejich nepříznivé situace. Naším 
hlavním cílem bylo začlenit uživatele sociální služby zpět do společnosti, a 
to s ohledem na jejich schopnosti a dovednosti.  
Nepříznivou sociální situaci řešili uživatelé společně se sociálním 
pracovníkem a klíčovým pracovníkem, a to na základě individuálních plánů, 
ve kterých byly stanoveny osobní cíle uživatelů a jednotlivé kroky, které 
vedly k jejich postupnému splnění.  
Individuální plánování je postaveno na partnerství, respektování 
individuálních potřeb, ochraně práv uživatelů, důstojnosti a nezávislosti. 
Jde o domluvu mezi pracovníky zařízení a uživateli sociální služby na 
postupech řešení nejen aktuálních situací, ale i uspořádání potřeb a přání 
uživatelů z dlouhodobého hlediska. 
Ze statistických údajů je zřejmé, že je naše sociální služba i nadále potřebná 
a poptávka po ní vysoce převyšuje nabídku. V uplynulém roce bylo podáno 
celkem 92 žádostí o poskytnutí služby. Do azylového domu jsme přijali 17 
dospělých uživatelů a 29 dětí, z toho 5 úplných rodin. Poskytování služby 
ukončilo 19 uživatelů, 12 z nich si našlo bydlení a 2 se vrátili k rodině. 
Podařilo se jim tak vyřešit svoji nepříznivou situaci.  

 

Nejčastější potřeby podpořených uživatelů 

 
Významnou pro nás i nadále zůstala spolupráce s návaznými subjekty a 
organizacemi, jako jsou pracovníci obcí s rozšířenou působností a obcí s 
pověřeným obecním úřadem, pracovníci OSPOD, či jiné azylové domy.  

100% 100%

61%

100% 100%

82%

50%

Bydlení Poradenství Zaměstnání Hospodaření Zajištění
dávek

Péče o děti Zdraví dětí



6 
 

Náš azylový dům se již dobře začlenil i do sítě sociálních služeb v Moravské  
Třebové a spolupráce s místními organizacemi a službami je tak na dobré 
úrovni. Mimo dobré součinnosti se sociálním odborem Městského úřadu 
Moravská Třebová, bychom rádi vyzvedli spolupráci s pracovníky místního 
úřadu práce i samotným vedením města či pracovníky školských zařízení. 
Pokračujeme také v dobře nastavené spolupráci s MC Krůček, Charitou 
Moravská Třebová i organizací SKP Centrum o. p. s. a jejím projektem 
„Podpora zabydlování v Moravské Třebové“. Společně s některými 
spolupracujícími organizacemi jsme se již také zúčastnili jednání, která se 
zabývala řešením bytové situace na území města Moravská Třebová. Díky 
vzájemné součinnosti s těmito organizacemi se nám dařilo uživatele naší 
sociální služby více podporovat při řešení jejich nepříznivé situace a při 
postupném zapojení se do běžného života společnosti.  Nelze opomenout 
ani dlouholetou spolupráci se sociálním odborem Krajského úřadu 
v Pardubicích a MPSV.  
Abychom naši službu dostali ještě více do povědomí občanů města a 
ostatních organizací, upořádali jsme dne 5. 10. 2023, v rámci týdne 
sociálních služeb, Den otevřených dveří. 
Dne 5. 12. 2023 navštívili děti z azylového domu studenti z místní ISŠ a též 
jedna skupina dobrovolníků, a to v podobě Mikulášů, čertů a andělů, kteří 
předali dětem krásnou mikulášskou nadílku. Vánoce se v azylové domě také 
uskutečnily a velice vydařily. Do jejich realizace se zapojilo hned několik 
subjektů. Jako každý rok to byla PhDr. Soňa Provazníková, která pro děti 
organizuje „Strom splněných přání“. Dále to byla ZŠ v Mohelnici, která 
pomáhala s uskutečněním projektu „Krabice od bot“, kde vánoční dary 
z tohoto projektu putovaly také k dětem z našeho azylového domu. Jako 
v předešlém roce, tak i v tomto se zapojilo místní MC Krůček, které 
zrealizovalo vlastní výzvu „Daruj srdcem“. V neposlední řadě firma Kozák 
Svitavy, s.r.o., která ve spolupráci s MC Krůček ve Svitavách zrealizovala již 
druhý ročník projektu „Buď milý jen tak“.   
V rámci solidarity se i naši pracovníci na jaře a na podzim zapojili do 
Potravinové sbírky, jejímž posláním je podat pomocnou ruku těm, kteří se 
ocitají v nouzi a trpí nedostatkem jídla.  

 



7 
 

Azylový dům v grafech a číslech 

Nejčastější důvody vyhledání služby MN 

 
 
Nejčastějším důvodem, kvůli kterému rodiny s dětmi naši sociální službu 
vyhledaly, byly finanční problémy, kdy neměly dostatek finančních 
prostředků na to, aby zvládaly rodinu zabezpečit. Rodiny se tak ocitly ve 
velmi nepříznivé životní situaci spojené se ztrátou bydlení. Dalším častým 
důvodem, který rodiny vedl k vyhledání naší služby, byly nevhodné 
podmínky pro výchovu dětí (společné bydlení několika rodin v malém bytě, 
bydlení bez elektřiny, teplé vody apod.).  

 

Počet přijatých žadatelů o sociální službu 
 

  
V roce 2023 jsme přijali celkem 17 dospělých uživatelů (12 žen a 5 mužů) s 

29 dětmi, z toho 5 úplných rodin. 

6% 5%

21%

1%

60%

4% 3%

Náhlá ztráta bydlení

Rozepře v rodině

Nevhodné podmínky pro výchovu dětí

Nedostatečné rodičovské kompetence

Finanční problémy

Ohrožení bezdomovectvím

Rizikové chování

5

12

29

muži

ženy

děti



8 
 

Vyřešení nepříznivé situace 

 

Poskytování naší sociální služby ukončilo celkem 19 uživatelů. Za podpory 

azylového domu se 12 z nich podařilo získat bydlení a 2 se vrátili ke své 

rodině. 

 

 

Využití kapacity azylového domu v průběhu roku 2023 

 
V roce 2023 byla kapacita azylového domu naplněna v průměru na 75%, 
rodiče s dětmi si odbydleli celkem 10.367 lůžkodnů. 
 

85% 87% 84%
79% 77% 74%

79% 82%

66%
59% 60%

65%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

21%

11%

63%

5%

Jiný AD Návrat k rodině Získání bydlení Jiný důvod



9 
 

Vývoj počtu podaných žádostí o poskytnutí sociální služby   

v jednotlivých letech 
 

 
 

Poměr mezi podanými žádostmi a přijatými uživateli  

 
 

Z posledních dvou znázorněných grafů je zřejmé, že počet rodin bez 
domova či jinak vyloučených z přístupu k bydlení je stále vysoký. Poptávka 
po poskytování naší sociální služby rapidně převyšuje nabídku. Náš azylový 
dům neřeší pouze bezdomovectví úplných rodin s dětmi a osamělých rodičů 
s dětmi, ale je zaměřen na celkové řešení problémů s úmyslem opětovného 
začlenění a uvědomění si jejich místa ve společnosti. Uživatelé naší služby 
jsou však nízkopříjmové rodiny odkázané většinou na sociální dávky. Je pro 
ně velmi obtížné najít adekvátní bydlení. 
Azylové domy zde pro podporu své úspěšnosti potřebují funkční sociální 
bydlení jako návaznou veřejně dostupnou službu.  

74
67 72

94

57

102 111

92

0

20

40

60

80

100

120

2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

53

39

5 7

0

20

40

60

rodiny samoživiteléŽádosti Přijatí



10 
 

Vyúčtování spolku Domov pro rodinu, z.s. 

VÝNOSY  Kč NÁKLADY 
 

Kč 

Příspěvky klientů 935.571,00 Kancelářské 
potřeby 

49.308,00 

Jiné ostatní výnosy 20.053,00 Drobný majetek 87.974,50 

Přijaté příspěvky, 
dary  

155.827,45 Ostatní materiál 266.114,45 

Členské příspěvky 1.300,00 Energie 485.131,93 

Dotace Pardubický 
kraj 

5.729.400,00 Opravy a 
udržování 

128.258,40 

Dotace Obce, MÚ 105.500,00 Cestovné 4.891,00 

Dotace – projekt 
FEAD 

5.876,24 Ostatní služby 1.358.125,99 

  Mzdové náklady, 
OSSZ, ZP 

4.558.887,00 

  Ostatní náklady 14.802,00 

Výnosy celkem 6.953.527,69 Náklady celkem 6.953.493,27 

      
                                                                                                                            
 



11 
 

Poděkování … 
 

 
Děkujeme všem sponzorům a spolupracujícím  
organizacím, které nás podporují finančně a  
pomáhají nám s realizací sociální služby. Děkujeme  
také všem dárcům, kteří poskytli podporu našemu azylovému domu formou 
věcných darů, a také těm, kteří pro naše rodiny s dětmi zorganizovali 
nejrůznější akce.  
 

Jsou jimi: 

➢ Krajský úřad Pardubického  
kraje       

➢ Ministerstvo práce a sociálních 
věcí 

➢ Město Česká Třebová 
➢ Město Lanškroun   
➢ Město Litomyšl 
➢ Město Moravská Třebová 
➢ Město Polička 
➢ Město Svitavy                  
➢ Město Ústí nad Orlicí              
➢ Město Vysoké Mýto                               

➢ Geodézie Svitavy - Ing. Martin 
Dědourek, CSc. 

➢ Potravinová banka PARDUBICE, 
z.s., se sídlem v Chotovicích 

➢ Diakonie ČCE + ZŠ Mohelnice, 
Mlýnská 1 („Krabice od bot“) 

➢ Kozák Svitavy, s.r.o. 
➢ MC Krůček Moravská Třebová  

a Svitavy 
➢ ISŠ Moravská Třebová 
➢ SDH Koclířov  

 

Zvláštní poděkování patří PhDr. Soně Provazníkové, která, spolu se svými 
přáteli, již po několikáté organizovala Strom splněných přání pro naše děti.  
Děkujeme všem zaměstnancům za bezproblémový chod azylového domu.  
 

 
 

Děkujeme všem, kteří nemusí, a přesto nám pomáhají. 

 
 



12 
 

 

KONTAKTNÍ ÚDAJE: 
 

Poskytovatel:         Domov pro rodinu, z.s. 

                             Lanškrounská 245/73 

                             571 01 Moravská Třebová 

                             IČO 682 08 553 

 

Mgr. Pavla Bulvová 
vedoucí MN 

mobil: 737 316 280 
email: domovprorodinu@gmail.com 

 
 

Bc. Lucie Synková 
sociální pracovnice 
mobil: 607 112 046 

email: 
domovprorodinu@gmail.com 

 

Bc. Lenka Večeřová 
sociální pracovnice 
mobil: 603 452 044 

email: 
domovprorodinu@gmail.com 

 

Pracovníci v sociálních službách 
mobil 732 680 459 

email: domovprorodinu@seznam.cz 
 

 

www.domovprorodinu.cz 

Bankovní spojení: 128 37 90 309/0800 

 

mailto:domovprorodinu@seznam.cz
http://www.domovprorodinu.cz/

